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DER ER BRUG FOR EN BUND UNDER SELSKABSSKATTEN I EU 
Det sætter velfærden og fællesskabet under pres, når store multinationale selskaber spekulerer i at 

placere deres overskud i skattelylande og dermed undgår at betale skat, hvor pengene er tjent. Derfor 

ønsker Venstre at indføre en fælles europæisk bund under selskabsskatten og fælles regler for, hvad 

der beskattes.  

DE TRE VIGTIGSTE BUDSKABER 

1. Det skal være slut med, at multinationale selskaber ikke betaler den skat, de skal. Det skader 

danske virksomheder, når deres udenlandske konkurrenter undgår at betale skat. Og det skader 

velfærden og fællesskabet, når virksomheder placerer deres overskud i skattely og slipper for at 

betale den rette skat i Danmark. 

2. Aggressiv skatteplanlægning er et grænseoverskridende problem, som Danmark ikke kan klare 

alene. Derfor går Venstre til Europa-Parlamentsvalg på, at der indføres en fælles europæisk bund 

under selskabsskatten og fælles regler for, hvad der beskattes. På den måde gør vi det sværere for 

medlemsstaterne at udkonkurrere hinanden, og gør det sværere for virksomhederne at placere 

deres overskud i skattely. 

3. Men tiden er ikke kommet til at opfinde nye EU-skatter, som skal skaffe flere skatteindtægter til 

Bruxelles, som Socialdemokratiet foreslår. Det vil blot gøre det dyrere at være dansker. Det er vi 

imod. Socialdemokratiets forslag om en finansskat vil bl.a. ramme danske pensionsopsparere og 

boligejere hårdt, som vil se deres pensionsopsparinger falde i værdi og deres boliglån stige i pris. 

SELSKABSSKATTESATSEN ER FALDET MED OVER EN TREDJEDEL SIDEN 1998 

Siden 1998 er den danske selskabsskat faldet fra 34 pct. til 22 pct. i dag.i Det er et markant fald, og en 

udvikling som også kan spores i resten af EU, hvor skattesatsen er faldet, så den gennemsnitlige skattesats 

i 2018 var på 21,9 pct.ii  

SKATTESPEKULATION PRESSER VELFÆRDEN 

Det udfordrer de danske skatteindtægter og dermed også indtægtsgrundlaget for vores velfærdssamfund, 

når en række lande gør det til deres nationale forretningsmodel, at man betaler meget lidt i selskabsskat i 

landet. Det får store multinationale virksomheder til aggressivt at spekulere i at omgå skattereglerne og 

placere deres overskud i skattely, så de slipper for at betale skat. Og det presser andre lande til at sænke 

selskabsskatten, så de forbliver attraktive for virksomhederne. Det er en uholdbar situation, som skader 

fællesskabet. I sidste ende betyder det, at vi får færre penge til at investere i vores velfærd som skoler, 

sygehuse og børnehave. 

VENSTRE VIL HAVE FÆLLES REGLER OG BUND UNDER SELSKABSSKATTEN 

Det kalder på international handling og samarbejde, hvis velfærden ikke skal sættes under pres. Derfor 

ønsker Venstre, at der indføres en fælles europæisk bund under selskabsskatten og fælles regler for, hvad 

der beskattes, så vi forhindrer, at virksomheder kan placere deres overskud i skattely og undgå at betale 

skat. Den fælles skattebase sikrer fælles regler for, hvad der skal beskattes, så man ikke kan lave smarte 

smuthuller og fradrag, så virksomhederne slipper for at betale skat – på trods af en høj selskabsskattesats. 

Det ser man fx i dag med Malta, som har EU’s højeste selskabsskattesats,iii men som alligevel så sent som i 

denne uge blev anklaget af EU-parlamentets skattesnydsudvalg for at være skattely.iv Ligeledes skal der 

indføres en nedre grænse for, hvor lav selskabsskattesatsen må være – nøjagtig som vi kender det fra moms-

området. 
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MERE FAIR KONKURRENCE FOR DANSKE VIRKSOMHEDER 

Når store multinationale selskaber slipper af sted med at betale lidt eller ingenting i skat, giver det dem en 

stor og unfair konkurrencemæssig fordel. Det skader de danske virksomheder, som betaler den skat, de skal. 

Med en fælles bund under selskabsskatten og regler for, hvad der beskattes, vil danske virksomheder kunne 

konkurrere på lige fod med deres udenlandske konkurrenter. Det vil styrke dansk erhvervsliv. 

EU KOMMER IKKE TIL AT DIKTERE DANMARKS SKATTEPOLITIK 

Med forslaget åbner vi ikke op for, at EU skal til at bestemme over dansk skattepolitik. Og EU skal ikke 

opkræve skatter. EU har allerede i dag en aftalt bund under momssatserne, så på den måde har vi allerede 

fastsat et princip om, at vi på tværs af EU-lande aftaler sådanne mindstesatser. Men EU kan ikke fastsætte 

en minimumsgrænse uden, at Danmark stemmer for dette – og EU vil aldrig direkte kunne bestemme skat-

tesatsen i Danmark. I sidste ende er det stadig Folketinget, der bestemmer, om selskabsskatten skal sættes 

op eller ned.  

SOCIALDEMOKRATIET VIL INDFØRE NYE EU-SKATTER 

Socialdemokratiet foreslår modsat at indføre nye skatter på EU-niveau. Det er Venstre imod. Vi vil gerne 

samarbejde om skat i EU, men den endelige fastsættelse og indkrævning af skatter skal fortsat være op til 

medlemslandene selv. Socialdemokratiet vil blandt andet indføre en skat på finansielle transaktioner – en 

såkaldt finansskat - for at bremse spekulation. Sandheden er dog, at en finansskat vil ramme helt almindelige 

danske pensionssparere og boligejere, da pensionsordninger og boliglån er funderet på handel med værdi-

papirer. Det vil medføre, at pensionsopsparingerne falder i værdi, og boliglån stiger i pris med faldende 

boligpriser til følge. 

FORSKEL MELLEM INDTÆGTER OG SKATTESATS 

Figurerne nedenfor viser hhv. satsen for selskabsskatten og provenuet fra selskabsskat i OECD-landene i 

2015. Som figurerne viser, er der ikke nødvendigvis en direkte sammenhæng mellem niveauet for selskabs-

skattesatsen og de penge, som landene rent faktisk indkræver i selskabsskat. Derfor er det afgørende at 

lave fælles regler for skattebasen, så vi er enige om, hvad der skal beskattes.  

Figur 1 Selskabsskattesats (pct.), 2015 
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Figur 2 -  Selskabsskatteprovenu (pct. af BNP), 2015  

 

 

 
 

KILDER 

i Skatteministeriet: ”Selskabsskattesatser i EU-landene”, 1. december 2017. 
ii European Commission: ”Taxation Trends in the European Union – 2018 Edition”, 2018. 
iii FT2018/19: FIU, svar på spørgsmål 260, 8. januar 2019. 
iv Berlingske: ”Rapport udskammer syv EU-lande for at stjæle skattekroner”, 27. februar 2019. 
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https://www.skm.dk/skattetal/statistik/generel-skattestatistik/selskabsskattesatser-i-eu-landene
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/taxation_trends_report_2018.pdf
https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/fiu/spm/260/svar/1545882/1997618.pdf
https://www.berlingske.dk/internationalt/rapport-udskammer-syv-eu-lande-for-at-stjaele-skattekroner

